
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 67 / 2023 25/09/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
MIANO Massimiliano, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AMADEO Claudia GUGGINO Michele Antonio PETRACIN Noemi

BORELLO Rosario LOI CARTA Alberto PRATIS Veronica

DELPERO Stefano LUPI Alessandro TABASSO Matteo

DI BELLA Elena MANCUSO Gerardo TASSONE Riccardo

FERRARA Serafino MARCHI Claretta VARESIO Francesca

FIORELLI Serena PALUMBO Antonio VERRI Paolo

FOIETTA Enrico PASQUALI Raffaella

FRANCONE Vittorio PASSADORI Roberto

GRUPPI Francesca Valeria PERA Dario

In totale, con il Presidente, n. 25 presenti.

Con la partecipazione del Segretario GHIRINGHELLI Luca

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.8 - PROTOCOLLO ED IPOTESI DI CONVENZIONE PER L’APERTURA DI
UN CENTRO CINOFILO IN STRADA DELLA VIOLA 39. INDIRIZZI.

Il Presidente Massimiliano Miano, di concerto con la Giunta riferisce che:

Pag 1 di 5



• in data  20 Febbraio 2023 è pervenuta richiesta,  da parte dell’arch.  Cristina Cordeschi,  libero
professionista incaricata dalla Soc. Me Dog di El Mahdi Jahdari per la realizzazione di un centro
cinofilo in Strada della Viola n. 39, di un incontro per illustrare tale iniziativa;

• la proponente si interfacciava preliminarmente con gli uffici della Circoscrizione 8, dopo aver
presentato richiesta di rilascio del titolo edilizio ed essere stata indirizzata ad operare in tal senso
dagli arch. Guido Bolognesi ed arch. Mauro Cortese Direttore del Dipartimento Urbanistica e
Dirigente di Divisione Edilizia Privata;

• nel caso di specie l’intervento proposto ricade in “area a verde pubblico”, ai sensi dell’art. 22
comma 2 delle NUEA è richiesto che venga sottoscritto un piano attuativo da disciplinare ed
individuare con la Città;

• ai  sensi  dell’art.  19,  comma 5 NUEA è ammesso l’intervento privato per  la  realizzazione di
strutture ad uso pubblico solo previa stipulazione di specifica convenzione con la Città.

Considerato che in data 10 marzo 2023 l’arch. Guido Bolognesi informava che simile fattispecie si
era  già  verificata  sul  territorio  della  Circoscrizione  7  ed  inoltrava  a  tale  scopo uno schema di
convenzione, da adottare ai fini autorizzativi.

Evidenziata l’opportunità di garantire, nell’ambito della gestione del centro cinofilo, una ricaduta in
termini di servizi pubblici per il territorio ed i suoi cittadini, che vengono specificati all’art. 4 della
stessa, riportati come segue:

a) Sportello informativo-educativo gratuito rivolto alla cittadinanza con l'obiettivo di diffondere una
cultura cinofila  basata  sulla  ricerca  scientifica e  su un approccio eticamente ed etologicamente
corretto. Questo servizio sarà a disposizione della Circoscrizione 8 in giorni e orari prestabiliti: un
giorno infrasettimanale da definire due volte al mese per due ore,previo appuntamento.
b) Eventi di promozione e formazione cinofila:preventivamente concordati con la circoscrizione 8,
a disposizione gratuitamente della Città per due giorni all’anno previ accordi e prenotazione alla
Proponente.
c) Scuola di socialità: con riduzione del costo a carico degli utenti della Circoscrizione 8 in un
giorno  infrasettimanale  due  volte  al  mese  per  una  durata  di  un'ora  previa  prenotazione  alla
Proponente;
d) Prima consulenza di valutazione ed eventuale pacchetto educativo: a disposizione per i residenti
della Circoscrizione 8 sono proposti in forma agevolata.

Richiamate  inoltre  le  espresse  obbligazioni  che  la  stessa bozza  di  Convenzione  attribuisce  alla
Proponente, quali:

• la comunicazione alla Circoscrizione 8 (ogni mese),  le attività da svolgere sul territorio ed a
favore della cittadinanza (art. 4, comma 3);

• la  comunicazione  alla  Circoscrizione  8  delle  soste  annuali  e  delle  interruzioni  occasionali
dell’attività (art. 4, comma 4);

• la regolamentazione per l’accesso al Centro mediante la redazione di uno specifico documento
condiviso con la Circoscrizione 8 e sottoscritto dagli utenti (art. 4, comma 5);

• l’applicazione  a  carico  esclusivo  della  Proponente  dei  regolamenti  comunali  vigenti  (art.  5,
comma 2);

• la segnalazione alla Città ed alla Circoscrizione 8 di circostanze che mettano a rischio il buon
svolgimento dell’attività, la salute pubblica, l’incolumità delle persone e dei cani, oltre all’uso
corretto dell’area e delle relative attrezzature (art. 5, comma 1);

Pag 2 di 5



• l’estraneità di Città e Circoscrizione rispetto a qualunque rapporto tra la Proponente e l’utenza
(art. 5, comma 6);

• la gratuità, per gli utenti circoscrizionali, dello sportello informativo- educativo, della scuola di
socialità, degli eventi di promozione e formazione cinofila (art. 6, comma 1);

• l’applicazione di uno sconto del 15% sulla tariffa intera, per la prima consulenza di valutazione e
l’eventuale pacchetto educativo (art. 6, comma 1);

• la riduzione del costo a carico dei fruitori del servizio su altre attività proposte dalla Città o dalla
Circoscrizione 8 (art. 6, comma 2);

• gli oneri esclusivi di manutenzione ed utenza (art. 7, comma 1);
• la redazione del progetto edilizio e l’ottenimento dei vari permessi autorizzativi (art. 8, comma

2);
• gli obblighi in materia di sicurezza, di cui al D.Lgs. 81/08 (art. 9, comma 1);
• gli obblighi assicurativi (art. 9, comma 2);
• le spese contrattuali e di bollo (art. 11, commi 1 e 3).

Dato atto che:
• tale proposta non comporta oneri ed impegni finanziari a carico della Città e della Circoscrizione

8;
• l’intervento è stato oggetto di discussione della I-VI Commissione di Lavoro, in data 29 giugno

2023.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Pag 3 di 5



PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:
• di approvare lo schema di Convenzione per l’apertura di un centro cinofilo in Strada della Viola

39 (All. 1);
• di dare atto che tale proposta non comporta oneri ed impegni finanziari a carico della Città e della

Circoscrizione 8;
• di dare mandato al Dirigente della Circoscrizione 8 di comunicare alla Divisione Edilizia Privata

della Città di Torino ed alla proponente copia della stessa, previa sottoscrizione da parte della
stessa;

• di dare atto che il presente provvedimento non rientra, per natura o contenuti, nei presupposti per
la valutazione dell’impatto economico, come da allegata dichiarazione debitamente firmata dal
Dirigente del Servizio Circoscrizionale (All. 2);

Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione palese per alzata di mano, che ha dato il seguente
esito:

Al momento del voto risulta fuori aula il Consigliere Verri.

Non partecipano al voto i Consiglieri: Lupi, Marchi, Borello, Tabasso, Amadeo, Passadori.

Presenti 18
Votanti 17
Astenuti 1 (Fiorelli)
Contrari ==
Favorevoli 17

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:
• di approvare lo schema di Convenzione per l’apertura di un centro cinofilo in Strada della Viola

39 (All. 1);
• di dare atto che tale proposta non comporta oneri ed impegni finanziari a carico della Città e della

Circoscrizione 8;
• di dare mandato al Dirigente della Circoscrizione 8 di comunicare alla Divisione Edilizia Privata

della Città di Torino ed alla proponente copia della stessa, previa sottoscrizione da parte della
stessa;

• di dare atto che il presente provvedimento non rientra, per natura o contenuti, nei presupposti per
la valutazione dell’impatto economico, come da allegata dichiarazione debitamente firmata dal
Dir

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Pag 4 di 5



Luca Ghiringhelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Massimiliano Miano

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Luca Ghiringhelli

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All.2_Dichiarazione_impatto_economico.pdf 

 2. All.1_Schema_di_convenzione.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


